Indicação nº         -2024

Exmo. Sr. Pastor Luís Sérgio Ferreira
Costa Prefeito Municipal de Santa
Luzia

Na forma regimental e após ouvir o Plenário, indico  ao  Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s)
órgão(s) competente(s), Viabilizando o estudo para implantação de uma equoterapia  na fazenda
Boa Esperança em nosso município.

Justificativa:  Esta  indicação  se  faz  necessária  uma  vez  que  o  tratamento  equoterapia
estimula  o  desenvolvimento  do  corpo  e  mente,  muito  utilizado  como  tratamento
complementar  em  indivíduos  com  necessidades  especiais,  como  síndrome  de  Down,
Paralisia cerebral, esclerose múltipla, autismo e hiperatividade dentre outros, além disso
auxilia em reabilitação de pacientes que sofrem de derrames.

Tendo em vista que houve um aumento significante de pacientes com diagnósticos citados a
cima em nosso município.

Sala das Sessões, 12 de Julho de 2024.

Atenciosamente

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Indicação nº -2024